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ESTADO DO PARANA
Avenida Brasil, 1431 —centro— CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55
E-mail: licitacaol@pmsas.pr.cov.br — Telefone: (46) 35638000
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ANEXO II
MODELO DO OFICIO DE APRESENTACAO

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

<o

3
<3
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IDENTIFICACAO DA PROPONENTE

Nome completo: | Vatoliol (ool Kermonds -

CPF/MF: | oY . 23%. 259 -40

Endereco: | Rua: Mo de plembhre

Numero: 32~

Bairro:.la e

CEP@5 {0000 | |
Cidade/Estado: o il Mk/m de Suolse 0{1

[PR

E-mail: | nafalio Wenmondi £4 @ bmedd. L

Telefone: fil(g) 43933 2000

Numero PIS/PASEP: | 557549 195 239

Ntimero Inscrigdo do i
Conselho de Classe: 5’2 '(?b o)

Ao

Municipio de Santo Antonio do Sudoeste/PR
Comissao de Licitacoes

Chamamento Piblico n° 01/2021.

Prezados Senhores

Apresento e submeto a apreciacédo de Vossas Senhorias, proposta para prestacao de servicos:

Item Especificacdo do Servico Valor Mensal

Assinale com “X” o
servico ofertado

horarios de atendimento das 07h30min as 11h30min, 13h00min as
17h00min e das 18h00min as 22h00min.

1 PROFISSIONAL ODONTOLOGO sendo 40 horas semanais, sendo os R$ 4.690,33

de atendimento das 07h30min as 1 1h30min, 13h00min as 17h00min e das
17h00min as 22h00min.

2 PROFISSIONAL ENFERMEIRO sendo 40 horas semanais, sendo os horarios R$ 3.533,33

sendo os horérios de atendimento das 07h30min as 11h30min, 13h00min
as 17h00min e das 17h00min as 22h00min.

3 PROFISSIONAL TECNICO EM ENFERMAGEM sendo 40 horas semanais, R$ 1.766,66

horarios de atendimento das 07h30min as 11h30min e 13h00min as
17h00min e das 18h00min as 22h00min,

4 PROFISSIONAL FARMACEUTICO sendo 40 horas semanais, sendo os R$ 3.824,59

X

horarios de atendimento serao organizados pela Secretaria Municipal de
Satde.

5 PROFISSIONAL TERAPEUTA OCUPACIONAL sendo 10 horas semanais. Os R$ 1.503,33

Declaro que tenho ciéncia de que a contratacao esta condicionada a analise do “curriculum
vitae” e do horario de disponibilidade para prestacao dos servigos conforme tabela acima.

Declaro também que as informagcdes prestadas nesse processo sao verdadeiras e que tenho
ciéncia de que, por eventuais inconsisténcias, estarei sujeito(a) as penas previstas no Art. 299 do

Cédigo Penal.
Atenciosamente.

ome, CPF, RG e assinatura)
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S Municipio de Santo Antonio do Sudoeste
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DEPTO DE TRIBUTACAOQO, CADASTRO E FISCALIZACAO
NEGATIVA
1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO
IMPORTANTE:  REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO
NESTA CERTIDAO.
2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE
ATE 21/04/2021, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.
CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO
RELATIVO AQO CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.
Santo Antdnio do Sudoeste. 22 de Margo de 2021
"y | CODIGO DE AUTENTICACAO:
| SESAIBA O D .E"ZTMH!EQ@?!?E%H‘!RE% e - 0
FINALIDADE: USUFRUTO
NOME: NATALIA CAROLINE BERNARDI
e R —
S 5621461 M. _084.273.25940
ENDERECO
RUA DUQUE DE CAXIAS - CASA - CENTRO CEP: 85710000 SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
Emitido por: << Equiplano Pablico Web >>
k1]
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22/03/2021 Email — Natalia Caroline Bernardi — Outlook it e

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023801761-02

Certidao fornecida para o CPF/ME: 084.273.259-40
Nome: NATALIA CAROLINE BERNARDI

Ressalvado o direito da Fazenda Pablica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou gue venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a débitos de natureza ftributaria e ndo tributaria, bem como, ao
- descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 20/07/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao deverd ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagiae g1
Evritidhe viat Intermest Pibica (22052021 100915
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Email — Natalia Caroline Bernardi — Outlook

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS »}‘DS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Nome: NATALIA CAROLINE BERNARDI
CPF: 084.273.259-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receila Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situaciio do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuighes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd" do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagio desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:firfb.gov.br> ou <htip:/iwww.pgin.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 4s 10:45:12 do dia 22/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 1
Cédigo de controle da certiddo; 699E.1B29.5C0A.A27A
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICTARIC

= JUSTICA DO TRABALHO
= CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
-~ Nome: NATALIA CAROLINE BERNARDI
_‘ CPF: 084.273.259-40

Certidao n2: 10120754/2021
% Expedigdo: 22/03/2021, as 10:07:02
~ validade: 17/09/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
Z de sua expedigao.
& Certifica-se que NATALIA CAROLINE BERNARDI, jnserito(a) no CPF sob o
~ ne 084.273.259-40, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
o~ Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
3 Trabalho, acrescentado pela Lei ne 12.440, de 7 de julho de 2011, e
) na Resolugdo Administrativa n? 1470/2011 do Tribunal Superior do
- Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
o) os dados constantes desta Certidao séao de responsabilidade dos

pribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
B anteriores a data da sua expedigao.
- No caso de pessoa juridica, a Certiddao atesta a empresa em relagao
- a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
& autenticidade no portal do Pribunal Superior do Trabalho na
~ Internet (http://www*tst.jus.br).
= Certidio emitida gratuitamente.
i INFORMACAO IMPORTANTE
N Do Banco Nacional de pevedores Trabalhistas constam os dados

o,

necessarios a identificacgao
inadimplentes perante a Just

estabelecidas em sentenga COn

acordos judiciais trabalhistas,
recolhimentos previdencidrios,

emolumentos ou a recolhimentos
de execugdco de acordos

das pessoas naturais e juridicas

iga do prabalho guanto as obrigagbes
denatéria transitada em julgado

ou em
inelusive no concernente aos
a honordrios, a custas, a
determinados em lei; ou decorrentes

firmados perante O Ministério Pablico do

rrabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANA
Avenida Brasil, 1431 —centro—- CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55
E-mail: licitacaol@pmsas.pr.gov.br — Telefone: (46) 35638000

144181

ANEXO III
MODELO DA DECLARACAO DE IDONEIDADE

Ao

= Municipio de Santo Antonio do Sudoeste/PR
Comissio de Licitacoes
Chamamento Piblico n® 01/2021.

Declaro para os fins de direito, na qualidade de Proponente do Chamamento Puablico, sob n°

01/2021, instaurado pelo Municipio de Santo Antonio do Sudoeste/PR, que:

1) néo fui declarado(a) inidéneo(a) para licitar ou contratar com o Poder Pablico, em
qualquer de suas esferas e sob as penas da lei;
2) que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitacéo e eventual

contratacao € que estou ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

A Por ser expressao da verdade, firmo a presente declaracéo.

BN
'ncd'm , em -7?3 de rmﬁ“\(ﬁ de 2021.

- (Nome, CPF, RG e assmatura)
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- RG: doer0822-3
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CONSELHO FEDERAL DE FARMAQfA - CFF ) Sl
CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DO PARANA - CRF-PR

RUA PRESIDENTE RODRIGO OTAVIO, 1296 - HUGO LANGE
80040-452 - CURITIBA/PR

Fone/Fax: (41) 3363-0234
CRF-PR E-mail: crfpr@crf-pr.org.br Site: www.crf-pr.org.br

DECLARAGCAO DE APTIDAO 051/2019

DECLARAMOS para os devidos fins que a profissional NATALIA
CAROLINE BERNARDI est3 regularmente inscrita neste CRF-PR sob o nimero 32.958
€ que apresentou os documentos comprobatérios de sua aptidéo para prestacdo de

servicos de vacinagao, conforme disposto na Resolucado do Conselho Federal de
Farmécia 654 de 22 de fevereiro de 2018.

Nada mais havendo a declarar, a presente DECLARACAO foi expedida

aos vinte e sete dias do mes de maig de dois mil e dezenove, digitada por mim,

Andressa Simées Oliveira Franco, Assistente Administrativo Operacional e

assinada pela Gerente do Departamento de Recepcao e Cadastro do CRF-PR.

A
A

Dra. Flavia de Abreu Chaves
Gerente da Recepgao e Cadastro do CRF-PR
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SISO - SISTEMA DE INFORMA & & FS SOCIAIS ' - Page [ of 2"
CAlIXA ™" ~
' NUMERO DE IDENTIFICACAO SOCIAL

NIS Data Nascimento

EOEIQIQSBQ JLQG/O?K] 996 J

Nome do Cidadio

bAT'ALIA CAROLINE BERNARDI ‘ ' J

Nome Social

Nome da Mie

BJNIA MARA DE BARROS BERNARDI ‘
Identidade CPF
‘ ‘_0000000000010670822? -- SSP/PR J'E84‘273‘259-4() ‘

Titulo de Fleitor

Carteira de Trabalho

Numero Série UF

EH(}E%:‘\()U }('JO(JS{JJ PR
Certidao Civil g

CERTIDAO DE NASCIMENTO - Emissdo:02/08/1996 - Termo:00013789 -
Livro: A22 - Folha: 144V - Cartorig: TERESINHA S T COSTA

01050158506-71

1
I

Origem Cadastramento

LP,ROJETO PRESENCA MEC . . ‘

Data Cadastramento

____________________________________________________________________________________________________

Observacies

feita a partir da informacio do Jrgdo informado no campo Origem do Cadastramento.
Caso vocé seja contratado poruma empresa. apresente esse nimero.

Confira seus dados de identificagdo impressos no cartio,

Havendo erro. dirija-se a uma agéncia da Caixa e solicite a corregio,

Guarde-0 com méximo cuidado e mantenha seus dados cadastrais atualizados.

O cartao acima ¢ comprovante da sua inscri¢o no cadastro do NIS, Essa inscri¢do foi

H

hﬂ'PSZz’z’f;adaStronis.caixa/siiszhtmf'mmmlm nressan/emitirC amnravantal adactea hin NN A




PERFIL PESSOAL

Farmacéulica generalista, apta a trabalhar na drea com curso de
pretocolos de manejo elinico do COVID-14, com FESONS

pela satde de cada paciente .

' NATALIA C BERNARD

FARMACEUTICA E BIOQUIMICA

aluagao em servigos de vacinacao o capacitagao nos

abilidace gara ofetuar tarefas relacionncas a prefissao com zolo

AREAS DE EXPERIENCIA

= Trabalhet como estagiaria
remunerada na farmacia municipal de
Francisco Beltrio enquanto
académica e com carla de
recomendagae da Farmacoutica
responsavel,

-Primeiro lugar em concurso publico
para Bioguimice no municipio de
Salgado Fltho nao podende assumir
pois estava no ultime ano de
conclusio do curse.

-Estagio Laboratorial de 240 horas no
HOSPITAL REGIONAL de Francisco
Beltrao

-Trabalhe fazem dols anos na
Farmacia Avenida em Santo Anténio
do Sudoeste

KK A - CERTIFICADO CAPACITAGAO NOS PROTOCOLOS DE

MANEJO CLINICO DO CORONAVIRUS

-PARTICIPAGAO NO EVENTO 2 SEMANA DE VIGILANCIA SANITARIA
~CAPACITACAO TECNICA HIGIENE DE MAOS

~PARTICIPACAO EM PALESTRA SOBRE TABAGISMO
~CERTIFICADO HIGIENE DE ALIMENTOS-PROFISSAO E MERCADO

—PARTICIPAGAO NO ENCONTRO O GRANDE CAN CER

-CURSO DE SERVICOS FARMACEUTICOS " %
~CERTIFICADO DE CAMPANHA DE ORIENTAGCAO E DETECCAO DE

DIABETES

~CURSO DE EXTENSAO EM CIENCIAS FORENSES PELA CESUL

FRANCISCO BELTRAO

-DECLARAGAO DE PARTICIPACAO DO CURSO SUSTENTABILIDADE
NO DIA A DIA ORIENTACOES PARA O CIDADAO

~ARTIGO CIENTIFICO SOBRE LARGA ESCALA D
FLUOXETINA E AMITRIPTILINA NO SISTEMA u

E DISTRIBUICAO DE
NICO DE SAUDE

-TRABALHO DE CONCLUSAQ DE CURSO EM EXPERIMENTO COM
PLANTAS MEDICINAIS PARA COMBATER O CAUSADOR DA

DENGUE,

~CURSO PARA APLICAGAO DE VACINAS

— CONTATO

Rua Sole de Setembro 080 -contro
Santo Antonio do Sutlooste

Telefone (48lo00332006

E-mail: natalia bernardi6gshotmail.com

HISTORICO DE EDUCAGAD

SUPERIOR EM FARMACIA E BIOQUIMICA
PELA UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE
DO PARANA (UNISEP) Campus Francisco
Beltréo (2014-2018)

ENSINO MEDIO COLEGIO
ESTADUAL DR MARIO AUGUSTO
TEIXEIRA DE FREITAS {2011-2013)

OUTRAS COMPETENCIAS
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Prefeitura Municipal de Francisco Beltrdo
Estado do Parana

CARTA DE RECOMENDAGCAO

Declaramos que a Srta. Natalia Caroline Bernardi, inscrita no CPF sob n° 084273259-
40 e no RG 10670822-3, é pessoa de meu conhecimento, idénea, competente,
responsavel e pontual, tendo trabalhado na Farmacia Municipa! de Francisco Beltrao
no periodo de 01/04/2018 até o presente momento, exercendo o cargo de Estagiaria
em Atencao Farmacéutica, ndo constando em nossos registros nada que a desabone,
mantendo ao longo do vinculo conduta pessoal e profissional irrepreensiveis.

Francisco Beltrdo, 18 de outubro de 2018

Eneida

Coordenacas.da Assisténcia Farmacéutica

ENEIDA NOBHEGA SOUZA
FARMACEUTICA - CRF-PR 2344
DS FRANCISCO BELTRAD - PR

Rua: Octaviano Teixeira dos santos, 1000 — Caixa Postal 51 — Fone: (0**46) 35202121 — CNPJ
77.816.510/0001-66 — CEP 85601-030 email: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br — web Page:
www.franciscobeltrao.pr.gov br
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Certifico que consta no RegistraRH-Saude do DEGTS/SGTES/Ministério da Saude o registro de NATALIA CAROLINE BERNARDI como
sendo profissional devidamente habilitado para o exercicio da sua profissdo, conforme dados enviados pelo CONSELHO FEDERAL DE
FARMACIA, ¢ que o referido profissional atendeu a solicitacio da Acao Estratégica “O BRASIL CONTA COMIGO - PROFISSIONAIS DA
SAUDE”, tendo concluido a capacitacdo nos PROTOCOLOS DE MANEJO CLINICO DO CORONAVIRUS (COVID-19), em atencdo a Portaria n°
639, de 31 de margo de 2020, publicada em 02 de abril de 2020, que dispde sobre o cadastramento e a capacitacao de profissionais da
area de salde para o enfrentamento & pandemia do Coronavirus (COVID-19).
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DECLARAGAO

Deciaramos para os devidos fins que ofa) académico{a) da Faculdade
UNISEP, Natalia Caroline Bernardi, participou do Evento da 1} Semana de
Vigiléncia Sanitéria, ocorrido no calgad&o central da cidade de Francisco Belirdo,
com carga horéria de 08 horas no dia 04/08/2017.

Francisco Beltréo, 05 de dezembro de 2017.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PARANA
8° REGIONAL DE SAUDE
DIVISAO DE VIGILANCIA EM SAUDE

SECAGC DE VIGILANCIA SANITARIA, AMBIENTAL E SAUDE DO TRABALHADOR
Rua Ver. Romeu L Werlang, 521 Francisco BeltrSa - PR - CEP: 85601-020
E-mail: dvvgsO8rs@Bsasa.pr.oov.br - Fone: {4) 3524-3300 Fax: (46) 3524 2614 f
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DECLARACAO

O Nucleo de Controle de Infecgio Hospitalar do Hospital Regional do Sudoeste Walter
Alberio Pecdits -NUCIH- HRS/WAP declara para os devidos fins que Natalia Caroline

~. Bernardi participou da Capacitagio Técnica em Higiene de Maos, realizada em 03 de
Agostec de 2017, com carga hordria total de 2 horas.

Francisco Beltréo, 09 de Agosto de 2017.
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Enf® SCIH Maria Hélena B. Werlang
Coord. NUCIH HRS/WAP

HOSPITAL REGIONAL DD SUDDESTE WALTER ALBERTO PECOITS
CRPJ 76.416.866/0045-60
Rodovia Conforno Leste, 200 - Bairo Agua Branca
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CEP 86660-000 - Dois Vizinhos - PR

Fone(Fax (46} 3581-5000 - www.unisep.edubr - unisep@unisep.edubr
- Faculdada Educacional de Francisco Beltrio
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CEP 85605-040 — Franciseo Beltido - PR .
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Francisco Beitrdo, 14 de abril de 2015.

Declaracio

A Coordenagéo do Curso de Farmacia da UNISEP — Unido de
Ensino do Sudoeste do Parana declara que, o (a) Académico (a)
Natalia Caroline Bernardi, participou da palestra “Tabagismo”

ministrada no dia 11 de novembro de 2014 pelo médico Roberto
Yamada, totalizando 02 horas.

Por ser express&o da verdade, assinamos o presente.

‘i*..

wﬁ-{-f e A g

i




S MONAL BE APRENE#ZAGEM zmusmm
semxw.mgmo REGIONAL DO PARANA

Certificado

O SENAI - Francisco Beltr3o
certifica gue

e natural de SANTO ANTONIO DO SUDOESTE/PR, nationalidade BrasileiraRG 106708223, CPF
g 084.273.258-40, nascido(a) em 26/07/1996, condluiu no perfodo de 01/05/2015 a 30/09/2015 o

curso de
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FEFS - Faculdade Educacional de Francisco Belivio
Av. Uniio da Vitoria, 14 — Bairo Miniguacu
CE* 85605-040 ~ Francisco Belbso - PR
Fone/Fax (46) 3520-5000 - www.unisep.edu.br - unisepfefb@unisep.edu.br

Francisco Beltr3o, 22 de junho de 2016.

Declaracgao

A Coordenacéo do Curso de Farmacia da UNISEP — Uniso de
Ensino do Sudoeste do Parana declara que, o (a) Académico (a)
Natalia Bernardi, participou do evento | Encontro “O Grande Cancer”

que ocorreu no dia 14 de junho de 2016 no auditério da UNISEP de
Francisco Beltrdo totalizando 4 horas.

Por ser expresséao da verdade, assinamos o presente.
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CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DO PARANA - CRF-PR

Certificado

Certificamos que Natdlia Caroline Bermardi participou do Curso
‘Servicos Farmacéuticos”, winistrado pelo Dr. Laércio Batista Jénior,
realizado no dia 06 de margo de 2015 em Francisco Beltrdo - PR, promovido
pelo Conselho Regional de Farmicia do Estado do Parané — (RF-PR,
perfazendo um total de 12 foras.

Nigmere: 21.092
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Arnaldo Zubioli
Presidenie do CRF-PR

Rua Iupava, 1235 — Alto da XV — CEP 80040-134 - Fone/ Fax (41) 3363-0204 - 3901 234S Curitiba— Parand-
Sitio: www.orf-pr.orgbr / weworfprorgbr  Comreio Blendnios: orfpr@orf-prorgbr
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msmauxgﬁo EM LARGA ESCALA DE FLUOXETINA E AMITRIPTILINA EM
UMA UNIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE NO SUDOESTE BO
7ot PARANA

Nataiia C. BERNARDI
Jéssica BIEZUS?

! Académica do curso de Farméacia pela Unido de Ensino do Sudoeste do Parani— Campus Francisco Beltrdo.
Av. Unido da Vitbria, 14 - Miniguacu, 85601-010 - Francisco BeltrSo — Parand -E-mail:
natalia.bemardi64@hotmail.com -

? Farmacéutica graduads pela Unido de Ensino do Sudoeste do Parana — Campus Frandisco Beltro. Av. Uniso
da Vitdria, 14 — Miniguacy, 85601-010 — Frandisco BeltrSo — Parana. Pés graduada esn Farmacologia Clinica
com Enfase em Prescricio Farmacéutica pele Unilio de Ensino do Sudoests do Parand - UNISEP (2016),
memmwmmmm-mmkm@em
farmacia na instituicio Unido de ensino do sudoeste do Parana {(UNISEP) E-mail jessicabiezus@hotmail.com.

Recebido em 21/02/2017 - Acsito para publicacio em: 10/07/2818

Resume: A depressic é dassificada come alteraciio de estads emocional, juntamente com retardamento de
raciocinio e sentimentos depressivos. A fluoxetina e Amitriptilina sfo muito utilizados nesses casos,
portanto o objetivo do estudo indul a investigac3o da escals de quantidade sobre o uso desses
antidepressives em uma unidade de Satide no sudosste do Parana, através de dados das Receitas
Especiais prescritas. A metodologia possui caréter bibliografico, abordado de dados guantitativos
em prescrighes de receias, e construiu-se um grafico comparative. Os resultados foram
satisfatorios, pois descobriu-se que a Fluoxetina foi o medicamento mais prescrito e dispensado,
seguido de Amitriptilina. E por fim, condluiu-se através dos fatos analisados que grande parte da
popilacio faz uso desses principais antidepressivos em larga escala.

Palavras chave: Receita de Controle Espedial, Depressao, Medicamento.

ﬂmecm-wmeuﬁacﬁmtﬁﬁmmdymwwgaﬁmdﬂmquanﬁyxde on the use
of these antidepressants in a health unit in southwestern Parana, through data from the special
revenues Prescribed. The methodology has bibliographic character, addressed quantitative data in
prescriptions of recipes, and built up 2 graphical chart. The results were satisfactory because
fluoxetine was found to be the most prescribed and dispensed medicine, followed by Amitriptyline.
And finally, it was conduded through the analyzed facts that most of the population makes use of
these major antidepressants on a large scale

Key words: Spacial Control Recipe, Depression, Medicine.

1 Introduclo

Segundo a Organizacdo Mundial da Satde (OMS), ha em tormo de 340 mithGes de
pessoas no mundo acometidas por depressdo, que é um distarbio afetivo mais comum na

- atualidade (OMS, 2018).
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De acardc com a American Psychtamc Association (1968), dmxcamente a depresséo
é um estado emocional com retardamento de raciocinio, e nos processos psicomotores,
com reacGes emocionais depressivas e sentimento de culpa.

Lewinsohn (1974), também concluiu que depress3o é sintoméatica ).mtamente com
estado anormal de humor, porém ndo se deve associar somente a alteracio de humor
para classificar que uma pessoa & depressiva, pois existem varios outros sintomas. Mas
para o tratamento da depressio, atualmente alguns medicamentos comumente receitados
incluem Cloridrato de Fluoxetina e Amitriptifina.

A fluoxetina, & dassificada como potente e seletivo inibidor da recaptacio de
serotonina, mais utilizado para o tratamento de depress3o, mas também outras doencas
como, bulimia nervosa, doenca disforica menstrual do panico, destemia, ansiedade e
doenca compuiséria obsessiva {Anvisa, 2018}

' Possul em sua estrutura qwm:ca Crﬁ'?zafsNG como tiusa'adn na Fxgu:a 1 ebaixo, e
InTIRE 3 ST T

Fonte: {Muller, 2017},

A dose de 20 mg/dia é a mais amplamente prescrita, & em 2002, cerca de 26,7
milhbes de prescrictes foram de fluoxetina nos Estados Unidos, entre pacientes
pediatricos, jovens e também mulheres em idade fértil, porém vale ressaltar que estudos
amammemkﬁemm 21&12}. '

NONGa srcifrizs. £ indicado
pnnapalmente no tratamemo de depressio, mas também pode ser -utilizado na

enxaqueca, dor neuropética e fibromialgia em adultos (Moreno et al,, 1999),

Figura 2 - Wmm&m

i \[ .
L\ww“;ﬂ ‘w
;CHE_
—C—0
H2 H3 ’CHJ
Fonte: (Sabin et al 2004,
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Possui em sua estrutura quimica CaoHxaN como ilustrado na figura 2, e
nomenclatura 3-10,11-diidro-5-H-dibenzo[a,d] ciclohepteno-5-ilideno)-N,N-dimetil-1-
propanamina.

Farmacologicamente, a atividade da amitriptilina pode potencializar ou prolongar a
atividade neural, e alguns autores acreditam que essa interferéncia na recaptacio da
norepinefrina e/ou serotonina é a base da atividade antidepressiva da amitriptiling
(Fernandez et al, 2017).

O presente estudo teve como objetivo, investigar a escala de quantidade sobre o
uso da fluoxetina e amitriptilina em uma unidade de satide de Francisco Beltrdo, por meio

de coleta de dados das Receitas de Controle Especial (Portaria 344/98) prescritas e
arquivadas na farmécia.

2 Material ¢ Métodos

O presente estudo caracteriza-se Por uma pesquisa descritiva, de cardter
bibliografico, com uma abordagem de dados guantitativos, A obtenciio desses dados foi
realizada em uma Farmacdia Municipal no Sudoeste do Parana.

me%emmmmm,mmmmma}uﬂmdemm
a quantidade de mmm&mm de fiuoxetina e amitriptilina,
em rx@@@&%e@%ammmmmwmm
mesmo receituario. :

Anotou-se diariamente a guantidade de receitas recebidas, e assim obteve-se um
valor médio de distribuicio no periodo  analisado. Confeccionou-se um gréfico

comparativo das medicaces isoladas e em conjunto e verificou se ha distribuicdo em larga
escala dessas medicaces,

3 Resultados e Discussio
Apds obtencio dos dados da pesquisa, ao total foram 251 receitudrios de

fluoxetina, 187 para amitriptilina e 75 para associacio dos dois psicotrépicos e o consumo
mensal foi exposto na figura 3 abaixo: -

abuso sexual, acarretando em um possivel sofrimento ou decepggo.
Idosos, sdo outro grupo de usudrios dos psicotrépicos, também como
antidepressivos, pois sentem-se deprimidos e insatisfeitos pelas mudancas em seu ritmo

— s — _
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de vida néo havendo mais possibifidades de trabalho e privagiio de atividades rotineiras,
sofrendo ainda, com limitagdes naturais e fisicas colocadas pela sociedade, assim aponta o
estudo realizado por Ofiveira (2006). :

Figura 3- Quantidade de prescricies em receitas de controle especial fluoxetina,
amitriptilina e associacio de ambas. : g :

- 100 &,

e HEGR RrENG

SEHIORETHE BALEIRETHEL  RatseCisan

Amitriptilina e Fluoxetina, ainda causam efeitos na press3o arterial e tem uso restrito
em cardiopatas, por isso, deve-se avaliar o risco-beneficio no tratamento. £ também
indispensavel a avaliac3o psicoldgica e aventualmente uma psicoterapia pois ssta auxilia
tantemdmwﬂhcammmmm,ﬁmmﬁ}.

Cmbasenasda@osabﬁd@siez@mgéﬁm&mbmﬁgﬂra%que
demonstrou a quantidade em porcentagem de cada medicamento dispensado, e assim
descobriu-se o medicamento em maior quantidade fornecido acs pacientes.

O medicamento Fluoxetina estd representado pelo némerc 1, com 49% de
dispensacdo, a Amitriptilina como 2, com 36% e ambos os medicamentos no mesmo
receitudrio com 15% e representado pelo ndmero 3. '

ﬁaa&ﬁe&?a&aﬁ&@l&;.awz&maﬁmﬂ,%%de
dispensacdo, seguida pela fluaxetina 20 g com 44%, em gue este estudo assemelha-se
ao deste traballho, pois os medicamentos dispensados em iarga escala sdo fluoxetina e
amitriptilina, apenas alterando a ordem de ¢ jéa que esta pode aiterar-se de
acordo com o medico prescritor e 2 regiac 2

Além disso, Paditha et al, (2014),ditou gue ¢ consumo de amitriptilina pode gerar
desyamgemmmﬂapmaimmpaﬁenmsidmﬁquemmam no
sono, dificuidade de memorsizar, elevam o risco de interacBes com oulros medicamentos e
mbénoﬁscaﬁemgmmmcmammm -
polupacao e a fiuoxetina apareceu como ¢ mais utilizado, representada por 283% de
todos os antidepressivos, assim como nesta pesquisa, o mesmo medicamento & utilizado

i S T e
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Mas apesar de todos os pontos negativos citados sobre ¢ uso dessas medicacoes, é

necessario avaliar 2 sua positividade, que de acorde com Gruber e Mazon {2014), sio
possuidores de efetividdade refevante, A amitriptilina considerada um antid

triciclico, tendo como principal finalidade, o trataments da depress3o com eletividade, e a
fluoxetina é classificada como inibidora seletiva da recapiacio de serotonina, e usadg
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FAED - Faculdade Educacional de Dois Vizinhos whds 3 43

Av. Presidente Kennedy, 2601 - Bairro Nsa. Sra. Aparecida

CEP 85660-000 - Dois Vizinhos — PR

Fone/Fax (46) 3581-5000 - www.unisep.edu.br - unisep@unisep.edu.br
FEFB — Faculdade Educacional de Francisco Beltrdo

Av. Unido da Vitoria, 14 — Bairro Miniguacu

CEP 85605-040 ~ Francisco Beltrdo - PR

Fone/Fax (46) 3520-5000 - www.unisep.edu.br - unisepfefb@unisep.edu.br

U D MSI 2
SUDGESTE DO PARAN Fid

Faculdade Educacional de Francisco Beltrdo

CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE CURSO
Certificamos que NATALIA CAROLINE BERNARDI, portador(a) do
RG. n® 10.670.822-3, nascido(a) em 26/07/1996, concluiu em 19 de Dezembro de
2018, o curso de FARMACIA - RECONHECIDO PELA PORTARIA N°
305/2015, DE 16/04/2015, PUBLICADA NO DOU DE 20/04/2015, nesta

Instituicdo de Ensino Superior.
Informamos que a colagfio de grau ocorreu no dia 1 de Fevereiro de 2019, e
seu diploma percorre os tramites legais junto ao 6rgdo competente.

E por ser esta a expressdo da verdade, firmamos a presente.

Francisco Beltrdo, 01 de Fevereiro de 2019,

Atenciosamente .,

Unisep — Um Salto para o seu Futuro!
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 75.027.582/0001-55

141551

ANEXO II

MODELO DO OFiCIO DE APRESENTACAO

Avenida Brasil, 1431 —centro— CEP 85.71-000

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br — Telefone: (46) 35638000

.
ws ¥

oo
e

IDENTIFICACAO DA PROPONENTE

Nome completo: [Ligiana Fatima kaiser Correa

CPF/MF: 03710283965

Endereco: | Rua:
Princesa
Isabel
Niimero:
396
Bairro:
Princesa
Isabel
CEP:
8571000
O

Cidade/Estado:Santo Antonio do Sudoeste Parana

E-mail: [ligicorrea@hotmail.com

Telefone: 46 991067166

Numero PIS/PASEP: |127.43300.50.9

Ntmero Inscricao do [19410
Conselho de Classe:

Ao

Municipio de Santo Antonio do Sudoeste/PR Comisséiio de
Licitacoes
Chamamento Puablico n® 01/2021.

Prezados Senhores

Apresento e submeto a aprecia¢do de Vossas Senhorias, proposta para prestacao de servicos:

-

s

Item

Especificagiio do Servigo

Valor Mensal

Assinale com “X” o
servigo ofertado

PROFISSIONAL ODONTOLOQGO sendo 40 horas semanais, sendo os
horarios de atendimento das o7h3omin as 11hgomin, 13hoomin as
17hoomin e das 18hoomin as 22hoomin.

R$§ 4.690,33

PROFISSIONAL ENFERMEIRO sendo 40 horas semanais, sendo os horarios
deatendimento das o7h3omin as11h3omin,13hoominas17hoomine das
17hoomin as 22hoomin.

R$% 3.533,33

PROFISSIONAL TECNICO EM ENFERMAGEM sendo 40 horas semanais,
sendo os horarios de atendimento das o7h3omin ds 11hgomin, 13hoomin
as 17hoomin e das 17hoomin as 22hoomin.

RS 1.766,66

PROFISSIONAL FARMACEUTICO sendo 40 horas semanais, sendo os
horarios de atendimento das oyh3omin ds 1i1h3omin e 13hoomin as
17hoomin e das 18hoomin as 22hoomin.

RS 3.824,59

PROFISSIONALTERAPEUTA OCUPACIONALsendo 10 horassemanais. Os
horérios de atendimento serdo organizados pela Secretaria Municipal de

Saude.

R$ 1.503,33

Declaro que tenho ciéncia de que a contratacao esti condicionada a anélise do “curriculum
vitae” e do horario de disponibilidade para prestacio dos servicos conforme tabela acima.

Declaro também que as informacdes prestadas nesse processo sdo verdadeiras e que tenho
ciéncia de que, por eventuais inconsisténcias, estarei sujeito(a) as penas previstas no Art. 299 do
Cédigo Penal.

Atenciosamente. 5
(Ligiana Correa, 037.102.839.65, 3.872.215)

-
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25/03/2021

Certidao

" W i
“EUJ‘J

—
Municipio de Santo Antonm do Sudoeste
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DEPTO DE TRIBUTACAO CADASTROE FISCALIZACAO
NEGATIVA

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO

~ IMPORTANTE: REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO

NESTA CERTIDAO.

2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE

ATE 24/04/2021, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.
——

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO
RELATIVO AO CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.

Santo Antonio do Sudoeste, 25 de Marco de 2021

NEGATIVA N°: 3421/2021

CODIGO DE AUTENTICACAO:
ZTMHH2QE52C4XHXEP2

FINALIDADE: VERIFICACAO

—~ | NOME: LIGIANA CORREA

CONTROLE

5631599

CPF

037.102.839-65

RUA PARIGOTO SOUZA, 68 - centro

ENDERECO

-
Responsavel M

1

Emitido por: ELIZANGELA DAL VESCO

-

192.168.0.4:7474.-‘stma’strncerlidao.view.ll:lgic?modelView.tpCadastroStm=PESSOA_FISICA&certidaoModeI.idCertidao=2651 8

71




Estado do Parana 000374

Secretaria de Estado dg Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023829322-38

Certidéo fornecida para o CPF/IMF:  037.1 02.839-65
Nome: LIGIANA FATIMA KAISER CORREA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n4o existir pendéncias em nome do coniribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

" responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e n&o tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagses tributarias acessorias.

Vilida até 23/07/2021 - Fornecimento Gratuito
/...-——-——‘--—-.

A autenticidade desta certidso devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (25/03/2021 10:24:33)




25/03/2021

Certidao Internet

BRASIL Acesso a informacio Participe Servigos Legislagao

' @ Receita Federal

AGRN

' CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS %OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: LIGIANA FATIMA KAISER CORREA
CPF: 037.102.839-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situacdo do sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGEN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estda condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base ha Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:39:26 do dia 25/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/09/2021, ~

Cadigo de controle da certiddo: 3A28.4602.3326.3457

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

% Preparar pa‘gi'pa
B para impreszSo

Nova Consulta

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntalnter/EmiteCertidaointernet.asp?ni=03710283965 &passagens=18&tipo=2
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIGIANA FATIMA KAISER CORREA

CPF: 037.102.839-65

Certiddo n®: 10661736/2021

Expedicdo: 25/03/2021, as 10:34:59

Valldade: 20/09/2021,» 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que LIGIANA FATIMA KAISER CORREA, inscrito(a) no CPF sob
© n° 037.102.839-65, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacéo
a2 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacées
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissido de Conciliacdc Prévia.




06381
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANA
Avenida Brasil, 1431 —centro— CEP 85.71-000
CNPJ 75-927.582/0001-55
E-mail: licitacaoi@pmsas.pr.cov.br — Telefone: (46) 35638000

ANEXO 111
MODELO DA DECLARACAO DE IDONEIDADE

Ao

Municipio de Santo Antonio do Sudoeste/PR Comissiio de
Licitacdes

Chamamento Piblico n® 01/2021.

Declaro para os fins de direito, na qualidade de Proponente do Chamamento Pablico, sob n°
01/2021, instaurado pelo Municipio de Santo Antonio do Sudoeste/PR, que:

1) ndo fui declarado(a) inidéneo(a) para licitar ou contratar com o Poder Publico, em
qualquer de suas esferas e sob as penas da lei;
2) que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitacio e eventual

contratacdo e que estou ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Por ser expressio da verdade, firmo a presente declaracio.

S ASEE emgiéga__de‘m;flde 2021.
(Ligiana Correa, CPF:037.102.839.654,RG3872215)
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Mostre ao seu novo comg:fnlieiro 0S perigos gne o ceram
no trabalhe. ~

Cada acidente € uma ligio que deve ser apreciada, pars
evitar maiores desgracas.

Todw 0 acidente tem uma causa que € preciso ser pesau-
sada, para evitar a sua repetigdo. .

Se vocé for acidentado, frocure logo o socorro médics
adequado. Nio deixe que “‘eftendidos” e “‘curiosos’ con-
corram para o agravamento de sua lesdo.

Se vocg ndo € eletricista, nfo se meta & fazer servigos de
eletricidade.

Procure o socorro médico imediato, se vocd for vitima de
um acidenie, amanhi serf tarde demais,

As méquinas nfo respeitam ninguém; mas vocé deve res-
peitd-las.

Atenda 3s recomendagfes dos Membros da CIPA e de
seus mestres e chefes.

Conhega sempre as regras de seguranga da segfo onde vo-
c€ trabatha.

Conversa e discussio no trabalho predispSem a acidentes
pela desatengdo. 8

Leia ¢ reflita sempre os gndinamentos contidos nos carta-
zes e avisos sobre prevengio de acidentes,

Os anéis, pulseiras, gravatas ¢ mangas compridas niio fa-
zem parte do seu uniforme dé trabalho,

Mantenha sempre as guardas protetoras das miquinas nos
devidos lugares.

Pare a méquina quando tiver que conserti-la ou jubrifict-
la.

Habitue-se a trabalhar protegido conira os acidentes, Use
equipamentos de protecio adequados a seu servigo.

Conhega o manejo dos extintores € demais dispositivos d=
combate a0 fogo existentes em seu local de trabalho, Vou?
pode ter necessidade de usd-los algum dia,
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COMPROMISSO
Prometo cumprir com zelo, escripulo e
humanidade fodos os deveres inerentes ao
exercicio da Profisséo Farmacéutica.

ASSINATU PROFISSIONAL

Impressdo Digital
{Polegar Direito)




_ Curitiba, 04 de setembro de 2008,

Local e Data da Expedicgo

Secretario

Isento de Reconhecimento de Firma. Decreto -
Federal 63.166, de 26 de agosto de 1968




€002/20 U S30/3ND S21M 0ofineod
SLELED foN WDy D014

sa03eAt2590)

go0z / 10 / gz WA

610000 7 0elodd o
qos tg D ou opensidar ewoydiy

A L)
A N

PP ) WY m N Y A
L S b L s Wt el e b o O 4

B B S e

KR K MM XK MK MmN K=K XK MR KM KM KX

aiszonnoane N sz / s / g WO

Bddz O] 29 eutipg

1028 o8 © 4s opensifar ewroyds

: OV - ZZYDEM9 SISV 3GYa N4
KKK R R XK KR %=X x(e)o [Pd

e !z > opewoydicy




3

9p-OEssag ury

0LPBLO-Md off 0B3LI2s 1] e

KK=X=X- r.r.;.x-K.x-x-xlx..vTx
YXHNX- YIMHOD HISIVY INT T Vit
KHEX YIMHOD OHINILAND 0NaId Yevrvdian
x.,x.x.5...x.x.x.x.x‘x.x,x.x.x.x.xL..xn..x,x.x,x mewmmm
196190 gL FOTWDSEN] 0p ERe(]
o VRV XXXH AN N M, Ny
dd-valligng  PPEPIfEIIRN

VIS vyg PPEPITEUODEN

XK KX KKK Mo K= KK KR MK XX =Ko

X XAK-SY U0 HISIY YAILL? S YN
X XK XX XX KK v ‘ered

O21LNIDVI YA
°P [PUOIsstjo1d apepruapy op exourery wysa padxa

R B R SR SRRV KN RURIE O P

Oprsg op empus o 9P [ewoBay oyasuory - pyy

‘Ojiese Jenbjonb
Diod ‘epopluspl ap oAoId owoo [OUO|ODN
oloylel © opoy we PPIDA @ pifeupd pise
'SL61 8P opW P £ 9p ‘9079 |97 PP 010} 104

"DOINSOOUID
Opss|oId PP oIvjoIeXe oD .loppuod nes
OPUBHIGRY 'SOPDOUGNI & SopBIBWINU SO0} 77
HIBILOS Jouoissyoid spopyusipl ep biepno D3




g
nesY
LR W W

www.copel.com
Gopel Distribuigio 5.4,
K COPEL s foss edorosistio, 160 0800 51 00 116
: i G4.063,808/0001-05 -
1E 90,233 073-99 1M 423.892-4 Unidade Consumidora
CLEITON AFONSO CAUDURO 93275730
R PRINCESA ISABEL, 3956 ; Vencimento
CEP; 86710000 a SANTO ANTONIO DO SUD - PR 16“0342021
CPF: 05140981980 Valor a Pagar
R§ 127,85
Responsavel paia manyienceo du ;
No. Medidor: 0311332261 -BIFASICO ;  Mes Referencia: 0212021
Leitura Anterlor Leitura Atual  Medido Constante de  Total Consumo Data
230142021 2310252021 31 dizg Multlplicacao Faturado Medlo/Dia Apresentacao
29039 25166 127 kWh 1,00 127 kWh 410 kWh 2310212021
Pruxi_ma Leltura Pre vista__:_ ?5}93!20_21_ s RE_S}DE!RESIDE_ N!:mL
e informagoss S tar (ASI16117.1]

p Tarifas Tenseo Contratada:
EMERGIA ELETRICA CONSUMO  0,812770 127 1220 volts

Limite falxa adequada de Tensao.
117 - 133 /202 - 231 volts

Historico de Constirio & Pagamento  Media 3 meses: 140 kWh

MES 0 1220 20 mrza 09720 08/20 O7/20 0620 0SR0 0420 0320 0200
CONS 185 118 118 118 126 134 124 a0 134 150 147 113
02 27 1211 3008 0409 10008 13!0? 10.’08 11806 4 FI_TP'I 272

PGTO

NOTA FISCAL CONTA DE ENERGIA ELETRICA no, 180626205 Serie B

Emitida em 21/02/2021
Produto Valor Valor Bage de Allg.
Cescricao Un. Consumo Unitario Total Calculo ICMs
01 ENERGIA ELETRICA COMSUMD  kWh 127 0761653 96,73 96,73 26,004%
02 EMERGIA COMS. 8. AMARELA - kWh 2.63 263 29,00%
03 CONT ILUMIN PUBLICA MUNICIPI 28,59

[Base e Calculo do ICMS: 89,26 |[Valor ICMS: 28,78 |[Valer Total da Nota Fiscal 127,85

Reservado ao Flsco

95E4.0EFA.2974.26E3.E3A1.AAEA 4201.538D

INCLUSC NA FATURA PIS R§ 0,66 E COFINS R$ 3,02, CONFORME RES, ANEEL 130/2008,
APARTIR DE 01/02/2021 - PIS/IPASEP 0,89% e CGF!NS 4,11%.

A qualquer tempo pode ser solicitado o cancelamento de valores nac relacionados a
prestacao do ervico de energia eletrica, como convenics e doacoss.

DENUNCIE O FURTO DE FIOS! LIGUE 181,

Atrase superior & 45dias sujelta Inclusao ho cadastre de inadimplentes CADINIPR

Agora e posslvel recorrer a Ouvidoria da Copel pelo Site ou Mobile,

Periodos Band. Tarlf.: Amarela:24/01-23/02
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SEVE SIS L

Ligiana Fatima Kaiser Corréa

Brasileira, casada, 39 anos

Av.Brasil, N°768,

Centro - Santo Antonio Do Sudoeste - Parana

Telefone: (46)99106-7166 / E-mail:ligicorrea@hotmail.com

OBJETIVO

Cargo Farmaceutica Generalista

FORMACAO

s Pods Graduacdo em Farmacologia Clinica com énfase em atencido farmacéutica — FAG
(Faculdade Assis Gurgacz) 2009

e Graduada em Farmacia generalista - FAG ( Faculdade Assis Gurgacz) 2007

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

e 11 Fevereiro / 18 Setembro - 2008 - G.A Farmacia LTDA.
Cargo:Farmacéutica Responsavel
Principais atividades: atengdo farmacéutica ao paciente, balanco de medicamentos
sngpc, aplicacdo de injetdveis, colocava brincos perfur, entrada e saida de
medicamentos, validade dos medicamentos, observava na limpeza em geral da
farmacia.

s 23 setembro/20 setembro 2009 - Palagas Com de medicamentos LTDA.
Cargo: Farmacéutica Responsavel
Principais atividades: Principais atividades: atengao farmacéutica ao paciente, balango
de medicamentos sngpc, aplicacdo de injetaveis, colocava brincos perfur, entrada e i
saida de medicamentos, validade dos medicamentos, observava na limpeza em geral
da farmacia

e 13 setembro / 11 agosto 2011 - Lea Regina Conrado Costa Lima - Filial |
Cargo: Farmaceutica responsavel farmacia de manipulacgao.
Principais atividades: Farmaceutica gerente pela parte da manipulagdo de cosméticos,
Limpeza da area de cosmetologia, vestimentas, PoPs ( Procedimento Operacional
Padrao), entrada e saida das matérias primas, validade das mesmas, controle de
qualidade. Rastreabilidade, Organizagdo dos receituarios, pesagem e manipulagdo de
formulas.

e 12 JUNHO 2012/ TRABALHO NO MOMENTO NESTA MESMA EMPRESA - Dermo
Pharma Farmacia LTDA. ( ONDE A MESMA ESTA VENDENDO A FARMACIA).

Cargo: Farmacéutica Responsavel

Principais atividades: atencdo farmacéutica ao paciente, balango de medicamentos,
sngpc, aplicagdo de injetdveis, Afericao da pressdo arterial ao paciente, colocagdo de
brincos perfur, entrada e saida de medicamentos, orgamento de medicamentos com
diversos laboratérios, cuido da validade dos medicamentos, e ajudo na limpaza geral
da farmacia. Responsavel também pelos POPS. é




(Yo
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[Escolha a data]

QUALIFICACOES E ATIVIDADES COMPLEMENTARES

e Maringa, 11 de novembro de 2006 (minicurso de O Papel do farmacéutico frente a surtos
Epidemiologicos de doengas transmitidas por alimentos).

¢ Cascavel, 26 de julho de 2006 ( Curso de Farmacologia Geral).

e Cascavel , 11 a 16 de julho de 2004 (Atengdo farmacéutica ao paciente hipertenso: uma
abordagem focada ao paciente).

e Cascavel, 05 de maio /dezembro de 2006 ( Farmacovigilancia : orientacdo sobre o uso de
medicamentos a pacientes usudrios da clinica da FAG).

e Cascavel, 1 e 2 semestre de 2006, ( Projeto de pesquisa de estudos sobre a viabilidade de
medicamentos manipulados utilizados em farmadcias basicas ou comunitarias).

* Cascavel, 2 semestre de 2006 (Manipulagdo de medicamentos).
e Sd&o Paulo, setembro de 2010, (curso pratico em cosméticos modulo I e I0).
e Sdo Paulo, novembro de 2010 a novembro de 2011, ( IN Cosmetologia 20 modulos)

o Portal educagdo, 29 de janeiro/ 27 de fevereiro de 2015, (curso de qualidade no
atendimento em farmacia).

INFORMACOES ADICIONAIS

Disponibilidade de trabalhar como Farmacéutica, de preferéncia manh3 e tarde.

Disponibilidade de morar em Francisco Beltrdo

(@)
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FACULDADE ASSIS GURGACZ

Cascavel - PR

O Diretor Geral da Faculdade Assis Gurgacz de Cascavel, no uso de suas atribuigées e tendo
em vista a conclusdo do Curso de Farmécia em 08 de dezembro de 2007
e a Colacéo de Grau em 13 de dezembro de 20017,
confere o grau de

Farmacéutico a

Ligiana Fatima Kaiser Corréa,

brasileira, natural do Estado do Paran&, nascida a 18 de abril de 1981,
R.G. n° 3.872.215 - SC

e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.

Cascavel, 14 de dezembro de 2007.
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Secretario Geral
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.. _I\Pnﬁo mmzmc FACULDADE ASSIS GURGACZ

A FACULDADE DA SUA VIDA

Qméw@nasa que LIGIANA FATIMA KAISER CORREA concluiu o curso de Pés-graduagio “Lai
Sensu” — FARMACOLOGIA CLINICA COM ENFASE EM ATENCAO FARMACEUTICA, drea «
conhecimento: Ciéncias da Saiide em 20 de novembro de 2010, com carga hordria de 360 horas, na Faculdac
Assis Gurgacz - FAG, realizado no periodo de Fevereiro de 2009 a Novembro de 201 0, recebendo o titulo ¢
Especialista, de acordo com as normas estabelecidas na Resolugdo 12/2009 — CEPEG/FAG de 02/02/200.
Resolugdo 01/2001 — CES/CNE de 03/04/2001 e Resolugdo 01/2007 — CES/CNE de 08/06/2007. .

Sérgio De Angelis Prof. Anderson N. Alves Dias
Diretor Geral . Coordenador Geral de Pos-Graduagio
- Programa ojm s B X = \% P nﬂma_._.ﬁ de } o
POS-GRADUACAO OS-GRADUACAO
LATO SENSU CQDRPORATIVA
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% CNPJ: 02.203.539/0001-73 Fone/Fax: (45)3321-3900
S —— E_malil: fag@fag.edu.br
| S DADOS PESSOAIS e N Il S
MATRICULA 'NOME o ['SEXO. NASCIMENTO [IDENTIDADE
1200410014 ' LIGIANA FATIMA KAISER CORREA _ | F | 18/04/1981 |3.872.215-1/SC |
'DOCUMENTO MILITAR |TITULO DE ELEITOR  |CPF | NATURALIDADE TUF LNACI_O{\IALIDADE
L E |0736190806-63 | 03710283965 | CURITIBA ~|PR_ | brasileira o
: .. DADOS VES’TIBU_'-&'E
INSTITUICAO UF | DATA DE REALIZACAOD | PROVAS/PONTOS
FACULDADE ASSIS GURGACZ PR 07/12/2003 Conhecimentos Gerais 30,00
Redagdo e e )
B T
115 = e R 60-‘00 —it b = cigEm s s sy
' DADOS DE ESCOLARIDADE | R
/INSTITUICAO "CURSO I CIDADE UF TANO DE CONCLUSAO
| COLEGIO ALFA DE CASCAVEL - ENSINO | ENSINO MEDIO | CASCAVEL - PR 12001

'MEDID SUBSEDE 1 ; ! |

DADOS DE INGRESSO E CONCLUSAO

CURSO _ : | LEGISLACAO

g ARMAC’IA‘ h _ ! Reconhecido p_g!g Portaria Conjtj_[\tadn‘ﬁzggg,ﬁ ?;0{2}%,*26:& 2|ilcgfcada

i G - ) ST ipublicada no Diario Oficial da Uniao de !

' HARILETAGAG !ﬁo Diario Oficial da Unigio de 23/07/2007. _

NIVEL bEE:TJ"risEi "FORMA - PERTODO DE INGRESSO | DATA DE CONCLUSAO :

BACHARELADO VESTIBULAR - 20041 ; 08/12/2007 _

FbRMA PERIODO DE SAIDA DATA DA COLACKO DE GRAU DATA DE EXPEDICAO DO DIPLOMA | DATA DO ENC/ ENADE

FORMADO 20{)72 : 13,’12,-"20{}7 ) DN 14}’12}2007 N ) DlspensadD N

pPERfODO conmo ‘pDIsciPLINA ) '_""",-""t':arga |Conceito| Sltuat;ao 3

i - { Horéria | Final & Final
. 'DISCIPLINASCURSADAS

2004/1 | - VESTIBULAR ' . == ===
2004/1. 122101 |Introdugdo as Ciéncias Farmacéuticas 54 7l A
2004/1 122102 |Biologia Celular 72 72 A
2004/1 122103 |Anatomia Humana 72 5,5 I
2004/1 122104 |Quimica Geral e Inorgdnica 72 9,8 A
2004/2 122105 |Matematica 54 1 A
2004/1 122106 |Fisica Aplicada a Farmacia 54 8,9 A
2004/1 | 122107 |Psicologia Aplicada & Farmécia 36 7,9 A
2004/1 122108 |Biosseguranca i 36 6,0 A
77 Y2 122109 |Sociologia 36 7,0 I
20u4/2 122110 [Salde e Meio Ambiente 54 il A
2004/1 122111 |Metodologia da Pesquisa Cientifica 36 7,0 I
2004/2 122201 |Quimica Organica I 72 7,6 "'l-_'i-;;ﬁ':
2004/2 122202 |Bioquimica I 72 5.2 A
2004/2 122203 |Genética Humana 72 7,0 A
2004/2 122204 |Fisiologia 54 8,0 I
2004/2 122205 |Deontologia - Legislacdo 54 74 A
2004/2 | 122206 |Histologia e Embriologia 72 5,5 I
2005/1 122208 |Microbiologia 54 51 A
2005/2 122209 |Imunologia 2 54 7 A
2005/1 122210 |Farmacobotanica 54 5,5 A
2006/1 122211 |Vigiléncia Sanitéria e Epidemiologica 36 7.2 A
2005/1 122301 |Bioquimica II . 72 7,6 A
2005/2 122302 |Quimica Analitica Quantitativa e Qualitativa 20 5,6 A
2005/1 122303 |Patologia Geral 72 57 A
2005/1 122304 |Quimica Organica II 72 71 A
2005/2 | 122305 |Parasitologia Geral 7 54 8,2 A
2005/2 122306 |Farmacologia I 72 50 A
2005/2 122307 |Bioestatistica 36 7,0 I
2005/2 122308 |Gestio Farmacéutica ' 54 8,5 A

g Acader
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* & CNPJ: 02,203.539/0001-73 Fone/Fax: (45)3321-3900
il E_mail: fag@fag.edu.br

SRS PERDRIS.

- _"T"SHOT NASCIMENTO | IDENTIDADE

IATRICULA 'NOME

00410014 - LIGIANA FATIMA KAISER CORREA .| F | 18/04/1981 3872.215-IysC |
JOCUMENTO MILITAR |TITULO DE ELEITOR ~ CPF  NATURALIDADE ~ UFNACIONALIDADE :
i dOrO0LI0B06 68 1O37M0M609%60 JOURIMEA ... IPR beslela o il
PERTODO CODIGO | DISCIPLINA T T T T T T Carga (Conceito] Situacdo
| ' | Horéria | _Final | Final
R g _DISCIPLINAS CURSADAS _ I .
2005/1 122309 |Estégio Curricular Obrigatdrio - Apres. das Areas de Atuacdo do Farmacéutico Generalista 54 8,0 A
2007/2 122401 |Andlise Instrumental e Orgénica 54 79 A
2006/1 122402 |Farmacologia II 72 6,5 A
2006/1 122403 |Fisico-quimica 54 5,0 A
2006/1 122404 |Quimica Farmacéutica I 54 59 A
2007/2 | 122405 |Imunologia Clinica 72 7,0 A
2006/2 122406 |Farmacia Hospitalar 72 it A
2006/1 122407 |Semiologia Aplicada a Farmacia 54 6,8 A
2005/2 122408 |Estégio Curricular Obrigatdrio em Farmécia [ ' 72 8,7 A
2006/1 122409 |Estagio Curricular Obrigatdrio em Salde Coletiva 54 8,3 A
200644 | 122501 |Bromatologia - 72 6,4 A
200, 122502 |Quimica Farmacéutica II 54 5.5 A
2005/2 122503 |Farmacognosia 72 7 A
2006/2 122504 |Toxicologia Geral 54 7,0 A
2007/2 122505 |Farmacotécnica 72 84 A
2006/2 | 122506 |Fitoterapia . 54 7,6 A
2007/1 122507 |Microbiologia Clinica 72 8,0 A
2007/2 | 122508 |Atencdo Farmacéutica - 54 8,8 A
2006/2 122509 |Estagio Curricular Obrigatdrio em Farméacia Hospitalar 72 8,9 A
2006/2 122601 |Tecnologia Farmacéutica e Operacdes Unitarias 90 #5F A
2006/2 122602 |Fitoquimica 72 9,1 A
2007/2 122603 | Parasitologia Clinica , 72 8,3 A
2007/1 | 122604 |Bioquimica Clinica 72 7,4 A
2007/1 122605 |Hematologia Clinica 72 51 A
2007/1 122606 |Estagio Curricular Obrigatdrio em Farmécia II 72 8,4 A
2007/1 122607 | Estagio Curricular Obrigatdrio Produgdo de Medicamentos I 108 9,1 A
2007/1 122701 |Tecnologia Cosméticos 72 57 A
2007/1 122702 |Enzimologia e Fermentacdo 72 7.6 A
2007/2. 122703 |Tecnologia de Alimentos 72 72 A
2007/1 122704 |Trabalho de Conclusdo de Curso I 36 8,1 A
2007/2.~ | 122705 |Citologia Clinica 72 7,2 A
2007, 122706 |Estdgio Curricular Obrigatdrio em Producdo de Medicamentos I1 108 7,7 A
2007/1 122707 |Estdgio Curricular Obrigatdrio em Andlises Clinicas I 72 8,4 A
2007/2 122801 |Controle de Qualidade Fisico-quimico 54 9,3 A e e
2007/1 | 122802 |Farmacotécnica Homeopética - 72 7.4 A RFE
2007/1 122803 |Andlises Toxicoldgicas 72 6,1 A ¥
2007/2 122804 |Controle de Qualidade Bioldgico 72 8,3 A
2007/2 122805 |Estagio Curricular Obrigatdrio em Andlises Clinicas II 72 91 A
2007/2 122806 |Estagio Curricular Obrigatdrio em Alimentos 72 9,2 A
200772 122807 |Trabalho de Conclus3o de Curso II 36 F s A
2007/2 | —cweseen FORMADOQ
TOTAL DAS DISCIPLINAS CURSADAS: | 4392 | 72 | -
TOTAL DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES| 168 | -~ -
i TOTAL CUMPRIDO | 4560 e
TOTAL EXIGIDO| 4500 | --- e 5
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DADOS PESSOAILS

MATRICULA TNOME T T T T SEXO| NASCIMENTO | IDENTIDADE |

1200410014 | LIGIANA FATIMA KAISER CORREA - __F | 18/04/1981 |3872215-1/SC_

DOCUMENTO MILITAR | TITULO DE ELEITOR | CPF | NATURALIDADE || UF | NACIONALIDADE
___|0736190806-63 |03710283%65  |CURITIBA o

Reéolug&o n°01/99 - COP - FAG
Art,5° - E aprovado na disciplina o aluno que:
I - Cumprir a frequéncia minima prevista em lei e tiver alcancada média das notas bimestrais iguais ou superior a sete (#))]

II - Tendo a frequéncia minima no inicio anterior e alcancado, no minimo, a média trés (3) nas notas bimestrais, tiver apds o resultado do exame
final, alcancado a média cinco (5), resultado do seguinte calculo:

MB+NE: 2=5, em que

MB= média da nota bimestral e
NE= nota do exame final

§ 1° - Tem direito ao exame final o aluno que tiver obtido a frequéncia minima prevista em lei para cada disciplina e média das notas bimestrais
inferior a sete (7) e igual ou superior a trés (3).

§20- E reprovado na disciplina o aluno que n3o atingir os resultados estabelecidos no "caput” deste Artigo, Incisos I e IL
OBSERVACOES:
A ar=&mica obteve a freqliéncia minima exigida por lei.
Aa  :mica compareceu ao ENADE em 07/11/2004.

A académica foi dispensada do ENADE, pelo MEC, no ano de 2007 nos termos do Art. 59, da lei n® 10.861/2004.

A grade curricular do curso fol alterada em 2007, publicada no DOU de 22/12/2006, sendo a académica adaptada a estas
modificagdes.

As disciplinas dispensadas foram cursadas nesta Instituicdo de Ensino Superior, no curso de Flsmterap:a nos periodos de
2003/1 a 2003/2. .

LEGENDA:

A - Aprovado M - Matriculado T - Trancado R - Reprovado 1 - Dispensado

« (F) CURSO DE FERIAS
(-) DISCIPLINAS QUE EXIGEM O CUMPRIMENTO DE PRE-REQUISITO
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